
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU20 14/05/2020 
 

Codice A2002B 
D.D. 22 aprile 2020, n. 77 
DD 691/DB 1803 del 29 novembre 2013. Congregazione San Filippo Neri. Annualità 2014. 
Rideterminazione del contributo in euro 37.500,00 e presa d'atto di un'economia di spesa di 
pari importo per la cui registrazione contabile si rinvia alla DGR di ricognizione ordinaria dei 
residui.  
 

 

ATTO N. DD-A20 77 DEL 22/04/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO 
 
 
 
OGGETTO:  

 
DD 691/DB 1803 del 29 novembre 2013. Congregazione San Filippo Neri. Annualità 
2014. Rideterminazione del contributo in euro 37.500,00 e presa d'atto di 
un'economia di spesa di pari importo per la cui registrazione contabile si rinvia alla 
DGR di ricognizione ordinaria dei residui.  
 

 
Premesso che: 
 
con determinazione dirigenziale n. 691/DB1803 del 29 novembre 2013 recante “L.R. 58/1978. 
Quota per gli anni 2013 e 2014. Assegnazione contributi in favore dei soggetti operanti nell’ambito 
della tutela e della valorizzazione del patrimonio culturale del Piemonte, a sostegno dei programmi 
di attività. Spesa complessiva di Euro 11.032.000,00, di cui Euro 1.606.785,00 sul cap. 
182898/2013, Euro 204.000,00 sul cap. 146624/13 e Euro 9.221.215,00 sul cap. 182898/2014.” 
veniva concesso alla Congregazione dell’Oratorio di San Filippo Neri un contributo per l’anno 2014 
di euro 75.000,00 per la messa a disposizione di spazi e servizi e per la conservazione, esposizione e 
valorizzazione di opere d’arte applicata contemporanea – M.I.A.A.O; 
 
i criteri di rendicontazione dei contributi assegnati per l’anno 2014 sono disciplinati dall’Allegato 1 
alla D.G.R. n. 17-6775 del 28.11.2013 recante “Nuove disposizioni relative a presentazione 
dell’istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura, 
turismo, sport, politiche giovanili e approvazione del codice etico, in attuazione della D.G.R. n. 18-
1800 del 4 aprile 2011” e, in particolare, l’art. 9 punto 6) dispone che qualora il bilancio consuntivo 
dell’attività si discosti dal bilancio preventivo in misura superiore al 25% si proceda alla 
proporzionale riduzione del contributo. 
 
Con atto n. 2575/2014, l’ufficio competente provvedeva alla liquidazione della quota in acconto di 
Euro 37.500,00 pari al 50% del contributo. 
 



Pag 2 di 4 

Dato atto che, nonostante i numerosi solleciti, il beneficiario non presentava la rendicontazione, 
veniva inviata in data 05/09/2019, Prot. n. 10743/A2002A, lettera di diffida ad adempiere entro il 
termine di 15 giorni. 
 
Rilevato che entro il termine concesso la Congregazione in data 19/09/2019, Prot. n. 1136/A2002A 
del 07/02/2020, presentava la documentazione richiesta relativa all’annualità 2014 ai fini della 
liquidazione della quota a saldo del contributo concesso, pari ad Euro 37.500,00 e in data 
29/10/2019, Prot. n. 1137/A2002A del 07/02/2020, presentava le integrazioni richieste dal Settore. 
 
Rilevato che dall’esame della documentazione risultano spese per Euro 47.102,08 sostenute dalla 
Congregazione per lo svolgimento dell’attività istituzionale e per le attività finalizzate alla 
conservazione, esposizione e valorizzazione delle opere di proprietà della Regione e che tali spese 
eccedono lo scostamento massimo del 25% tra preventivo e consuntivo consentito dalla D.G.R. n. 
17-6775 del 28/11/2013. 
 
Ciò premesso, in considerazione della disponibilità manifestata dalla Congregazione nel destinare 
gli spazi del proprio complesso monumentale per l’esposizione delle opere regionali ed, inoltre, 
dell’interesse pubblico riconducibile alle attività della stessa, come confermato dalle relazioni 
intercorse negli anni con la Regione, si rende necessario: 
 
- procedere alla rideterminazione del contributo concesso per l’annualità 2014 con determinazione 
n. 691/DB1803 del 29.11.2013, alla Congregazione dell’Oratorio di San Filippo Neri (cod. benef. 
205), con conseguente riduzione dello stesso da euro 75.000,00 ad euro 37.500,00; 
 
- dichiarare un’economia di spesa di euro 37.500,00, rinviando la registrazione contabile di 
riduzione dell’impegno di spesa n. 2263/2016 per euro 37.500,00 sul capitolo 182898/2020, 
derivato dalla riclassificazione dell’impegno n. 221/2014 a suo tempo effettuato con determinazione 
n. 691/DB1803 (capitolo 182898/2014), alla D.G.R. di ricognizione ordinaria dei residui; 
 
- comunicare alla Congregazione le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione n. 691/DB1803 del 29.11.2013. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• vista la legge regionale 28 agosto 1978, n. 58, "Promozione della tutela e dello sviluppo 
delle attività e dei beni culturali", come modificata dalla legge regionale 3 settembre 1984, n. 49, 
ed in particolare l'articolo 7; 

• visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i., in particolare gli articoli 4 
"Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità", 14 "Indirizzo politico-
amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici dirigenziali generali"; 

• vista la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza e il personale), in particolare gli articoli 17 
"Attribuzioni dei dirigenti" e 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) più volte integrata e modificata, 



Pag 3 di 4 

nonché la corrispondente legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14 (Norme sul procedimento 
amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione); 

• vista la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

• visto il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"); 

• visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• vista la legge regionale n. 8 del 31/03/2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022", 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 03/04/2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8. Bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022. Approvazione del documento tecnico di Accompagnamento e 
del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'art. 10, comma 2, del D.Lgs 118/2011 smi 10365-172"; 

• vista la deliberazione di Giunta regionale n. 17-6775 del 28.11.2013 recante "Nuove 
disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo dei 
contributi concessi in materia di cultura, turismo, sport, politiche giovanili e approvazione del 
codice etico, in attuazione della D.G.R. n. 18-1800 del 4 aprile 2011" ; 

• vista la determinazione n. 691/DB1803 del 29 novembre 2013 recante "L.R. 58/1978. 
Quota per gli anni 2013 e 2014. Assegnazione contributi in favore dei soggetti operanti nell'ambito 
della tutela e della valorizzazione del patrimonio culturale del Piemonte, a sostegno dei programmi 
di attività. Spesa complessiva di Euro 11.032.000,00, di cui Euro 1.606.785,00 sul cap. 
182898/2013, Euro 204.000,00 sul cap. 146624/13 e Euro 9.221.215,00 sul cap. 182898/2014." 

• visto l'impegno di spesa n. 2263/2016 sul capitolo 182898, derivante dalla riclassificazione 
dell'impegno n. 221/2014 a suo tempo effettuato con determinazione n. 691/DB1803 sul capitolo 
182898/2014. 

• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto. 
 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, in applicazione dei criteri di cui alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 17-6775 del 28.11.2013, nei confronti della Congregazione 
dell’Oratorio di San Filippo Neri (cod. benef. 205), la rideterminazione del contributo per l’anno 
2014 da Euro 75.000,00 ad Euro 37.500,00, assegnato ai sensi della legge regionale n. 58/78, 
mediante la determinazione dirigenziale n. 691/DB1803 del 29 novembre 2013; 
 
- di dichiarare un’economia di spesa di euro 37.500,00, rinviando la registrazione contabile di 
riduzione dell’impegno di spesa n. 2263/2016 per euro 37.500,00 sul capitolo 182898/2020, 
derivato dalla riclassificazione dell’impegno n. 221/2014 a suo tempo effettuato con determinazione 
n. 691/DB1803 (capitolo 182898/2014), alla D.G.R. di ricognizione ordinaria dei residui; 
 
- di dare atto che, avendo già liquidato la quota di acconto di Euro 37.500, con atto n. 2575/2014, 
nulla più è dovuto alla Congregazione; 



Pag 4 di 4 

 
- di comunicare alla Congregazione le disposizioni di cui al presente provvedimento; 
 
- di lasciare invariata ogni altra disposizione di cui alla determinazione n. 691/DB1803 del 29 
novembre 2013. 
 
Si dà atto che la presente determinazione non è riconducibile alle fattispecie definite dall’articolo 26 
del D. Lgs 33/2013, per cui non è soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito della Regione Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e termini previsti 
dalla normativa vigente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 (Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte). 
 
 
 
 
LA DIRIGENTE (A2002B - Valorizzazione del patrimonio culturale, musei e siti UNESCO) 
Firmato digitalmente da Raffaella Tittone 
 


